25, 5. Commettent-ils effectivement toutes ces impié-

ἀποδοῦσαι τὰ ὀφλήματα, ἐλευθερωθήσονται τοῦ μηκέτι γενέσθαι ἐν σώματι.

Fr. gr. 16. — 2 <αὐτοῦ τὴν ψυχὴν> nos || 4 εἴτε nos : εἴ τινες δὲ P || 5 πάσαις ἀναμιγήσονται πράξεσιν nos : ἀναμιγήναι πάσαις ἀμαρτίαις P || 5-6 εἴτε μετενσωματούμεναι nos : οὐκέτι μετενσωματοῦνται P || 6 ἐν — καὶ nos : ἀλλὰ πάντα ὁμοῦ P

Fr. gr. 17. — THÉODORE, *Haer. fab.* I, 5 : A, f. 11^r, B, f. 305^r, M, f. 115^r, R, f. 84^v. — PG 83, 352 C. — Voir *Introd.* p. 98.

| 25, 5. | Καὶ εἰ μὲν πρᾶσσεται (ταῦτα) παρ' αὐτοῖς τὰ

Fr. gr. 17. — 1 <ταῦτα> nos cum Irlat.

- irreligiosa et iniusta et uetita, ego nequaquam credam. (Hv 200)
- 88 In conscriptionibus autem illorum sic conscriptum est et ipsi ita exponunt, Iesum dicentes in mysterio discipulis suis et apostolis seorsum locutum | et illos expos- Hv 210
tulasse, ut dignis et adsentientibus seorsum haec trade-
92 rent. Per fidem enim et caritatem saluari; reliqua uero, indifferentia cum sint, secundum opinionem hominum quaedam quidem bona, quaedam autem mala uocari, 4
cum nihil natura malum sit.
- 96 25, 6. *Alii uero ex ipsis signant, cauteriantes suos discipulos in posterioribus partibus exstantiae dexterae auris. Vnde et Marcellina, quae Romam sub Aniceto 8
uenit, cum esset huius doctrinae, multos exterminauit.
- 100 Gnosticos se autem uocant. Et imagines quasdam quidem depictas, quasdam autem et de reliqua materia fabricatas habent, dicentes formam Christi factam a

25, 87 credo ε || 88 conscribunt C || 89 ita : sic CV || 89-90 disciplinis A Q || 90 locutum C^{ae} || 91-92 trad. haec ∞ A || 93 indifferentia C^{ae} || 94 quaedam : quidam C || mala : bona (*expunct.*) mala C || 97 superioribus Q_e (poster- ε^{ms}) || exstantiae : ex tante A^{ae} extantibus (-tiae ε^{ms}) || 97-98 dexterae auris CV : dextrae a. Q_e a. dextrae ∞ A || 98 marcellinea C || aniceto A^{ae} || 99 huius : ueri (?) C^{ae} uius C^{po} || multus C || exterminabit C^{ae} (-uit C^{ae}) || 100 gnosticos C ignosticos A Q || et CV : etiam A^{ae} Q_e om. A

ἄθεα καὶ ἔκθεσμα καὶ ἀπειρημένα, ἐγὼ οὐκ ἂν πιστεύσαιμι.
Ἐν δὲ τοῖς συγγράμμασιν αὐτῶν οὕτως ἀναγγράπται,
4 καὶ αὐτοὶ οὕτως ἐξηγοῦνται, τὸν Ἰησοῦν λέγοντες ἐν
μυστηρίῳ τοῖς μαθηταῖς αὐτοῦ καὶ ἀποστόλοις κατ' ἰδίαν
λελακηκέναι καὶ αὐτοὺς ἀξιώσαι τοῖς ἀξίοις καὶ τοῖς
πειθομένοις κατ' ἰδίαν ταῦτα παραδιδόναι. Διὰ πίστεως
8 γὰρ καὶ ἀγάπης σῶζεσθαι· τὰ δὲ λοιπὰ, ἀδιάφορα ὄντα,

tés, toutes ces abominations, tous ces crimes? Pour ma part, j'ai quelque peine à le croire. Quoi qu'il en soit, c'est bien là ce qui se trouve écrit dans leurs ouvrages et c'est ce qu'ils exposent eux-mêmes. A les en croire, Jésus aurait communiqué des secrets à part à ses disciples et apôtres, et il leur aurait demandé de les transmettre à part à ceux qui en seraient dignes et auraient la foi. C'est en effet par la foi et l'amour qu'on est sauvé; tout le reste est indifférent; selon l'opinion des hommes, cela est appelé tantôt bon, tantôt mauvais¹, mais en réalité il n'y a rien qui, de sa nature, soit mauvais.

25, 6. Certains d'entre eux marquent même leurs disciples au fer rouge à la partie postérieure du lobe de l'oreille droite. Au nombre des leurs était cette Marcellina, qui vint à Rome sous Anicet et causa la perte d'un grand nombre. Ils se décernent le titre de « gnostiques ». Ils possèdent des images, les unes peintes, les autres

κατὰ τὴν δόξαν τῶν ἀνθρώπων πῆ μὲν ἀγαθὰ, πῆ δὲ κακὰ
ὀνομάζεσθαι, οὐδενὸς φύσει κακοῦ ὑπάρχοντος.

[Fr. gr. 17] 2 ἂν : ἀντὶ B || 5 κατ' ἰδίαν : καθ' ἰδίαν (θ erasum) A || 7 κατ' ἰδίαν (θ erasum A) AB : om. MR || 9 πῆ μὲν ... πῆ δὲ eod. : forte legendum τὰ μὲν ... τὰ δὲ cum Irlat. || 10 ὀνομάζεσθαι BM Irlat. : νομίζεσθαι AR

Fr. gr. 18. — HIPPOLYTE, *Elenchos* VII, 32 (Wendl. 220, 8-11). — Voir *Introd.* p. 98.

| 25, 6. | *Ἄλλοι δὲ αὐτῶν καυτηριάξουσιν τοὺς ἰδίους μαθητὰς ἐν τοῖς ὀπίσω μέρεσι τοῦ λοβοῦ τοῦ δεξιοῦ ὠτός.

Fr. gr. 18. — 1 ἄλλοι δὲ αὐτῶν ποσ : τούτων τινὲς καὶ P || 3 post ὠτός add. καὶ εἰκόνας δὲ κατασκευάζουσιν τοῦ χριστοῦ λέγοντες ὑπὸ πιλᾶτου τῷ καιρῷ γενέσθαι P

Pilato illo in tempore in quo fuit Iesus cum hominibus. [Hv 210]
 104 Et has coronant, et proponunt eas cum imaginibus 12
 mundi philosophorum, uidelicet cum imagine Pytha-
 gorae et Platonis et Aristotelis et reliquorum, et reliquam
 obseruationem circa eas similiter ut gentes faciunt. | 16

26, 1. *Et Cerinthus autem quidam in Asia non a primo Hv 211
 Deo factum esse mundum docuit, sed a Virtute quadam
 ualde separata et distante ab ea Principalitate quae
 4 est super uniuersa et ignorante eum qui est super omnia 4
 Deum. Iesum autem subiecit non ex Virgine natum,
 impossibile enim hoc ei uisum est, fuisse autem eum
 Ioseph et Mariae filium similiter ut reliqui omnes
 8 homines, *et plus potuisse iustitia et prudentia et
 sapientia ab omnibus. Et post baptismum descendisse 8

25, 103 pylato V A || in₁ om. Q || in₂ om. Qe || 104 coronam C ||
 105 philosophorum C phylosoph- A || 105-106 phytagore C Q
 pytagore V || 106 aristoteris C^{ae} -tilis AQ

26, 1 hic inser. codd. & e iit. cap¹¹ xxv de quo u. in init. libri ||
 et om. Qe || 4 ignorantem Q || eo e || 5 deo e || 8 potuisse |+ in CV ||
 9 hominibus V || descendis C^{ae}

Fr. arm. 7. — 26, 8-15 et plus — spiritalem Galata 54, p. 3.
 — Voir *Introd.*, p. 101.

8 potuisse add. dicit cerinthus iesum || prudentia : sanitate
 (σωφροσύνη?) || 9 ab omnibus : quam homines

Fr. gr. 19. — HIPPOLYTE, *Elenchos* VII, 33-34 (P₁)
 (Wendl. 220, 12 - 221, 10) et X, 21-22 (P₂) (*ibid.* 281,
 4-18). — Voir *Introd.* p. 99.